ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

APOSTILA

2ª APOSTILA   À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021-SEDI, CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DE GOIÁS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO​, E A  EMPRESA DELL COMPUTADORES
DO BRASIL LTDA.

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10, com sede
administrativa situada na Rua 82, nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 1º andar, Setor Sul, em Goiânia – GO, ora
representada por seu titular o Sr. MÁRCIO CÉSAR PEREIRA, brasileiro, portador do RG nº 22.349.454-9 SSP-SP,
inscrito no CPF/MF sob o nº 280.033.338-30, residente e domiciliado em Goiânia-GO,  neste ato designada
como CONTRATANTE, considerando o que lhe faculta o artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 202014304000172, em especial na Solicitação constante do documento SEI-000024602663 e na
Manifestação SEI-000024525124, resolve registrar a presente apostila à  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02/2021-SEDI​ (000021447365), celebrado com a empresa  DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, através
de sua filial inscrita no CNPJ 72.381.189/0010-01, bem como da matriz inscrita no CNPJ 72.381.189/0001-10, daqui
por diante designada CONTRATADA, mediante as cláusulas e condições seguintes.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA –  DA SUBSTITUIÇÃO DO PRODUTO REGISTRADO

1.1. Conforme solicitado pela Contratada no  documento SEI-000024602663, no

processo 202014304000172, em virtude da descontinuação de componentes dos equipamentos previstos nos itens 1 e
2  do objeto da Ata de Registro de Preços nº 02/2021-SEDI​  (000021447365), e diante da  Manifestação SEI-
000024525124 emitida pela unidade técnica gestora da ata, a qual informa que os novos produtos ofertados a título de
substituição "mantém aderência ao pactuado no Termo de Referência" por possuírem características técnicas iguais ou
superiores, e haja vista que os preços manter-se-ão inalterados, a CONTRATANTE registra,  por intermédio deste
instrumento, a alteração dos monitores que compõem o equipamento dos itens 1 e 2 da Ata de Registro de Preços nº
02/2021-SEDI​, conforme especificado a seguir:

ITEM TIPO
ESPECIFICAÇÕES

CONFIGURAÇÃO ANTERIOR NOVA CONFIGURAÇÃO
1 Microcomputador

Desktop TIPO I
Dell Optiplex 5090 SFF

- Processador 10ª Geração Core i5 10505
- Clock 3,2 Ghz / Turbo 4,6 Ghz
6 Núcleos / 12 Threads
- S.O. Windows 10 Pro 64 bits Português (Brasil)
- Placa Gráfica Intel Integrated Graphics
- 8GB (1x8) de memória DDR4 @2666 Mhz
- SSD M2 256GB NVME
- DVD-RW
- Mouse com fio Dell MS116 - Preto
- Teclado Multimídia Dell-KB216 Preto Pt-BR
- Portas I/O: Frontal: 01 (uma) porta USB 2.0 com
PowerShare; 01 (uma) porta USB 2.0; 01 (uma)
porta tipo C USB 3.2; 01 (uma) porta USB 3.2; 01
(uma) porta de audio universal (combo); Traseira:
4 (quatro) portas USB 3.2; 2 (duas) portas USB 2.0

Dell Optiplex 5090 SFF

- Processador 10ª Geração Core i5 10505
- Clock 3,2 Ghz / Turbo 4,6 Ghz
6 Núcleos / 12 Threads
- S.O. Windows 10 Pro 64 bits Português (Brasil)
- Placa Gráfica Intel Integrated Graphics
- 8GB (1x8) de memória DDR4 @2666 Mhz
- SSD M2 256GB NVME
- DVD-RW
- Mouse com fio Dell MS116 - Preto
- Teclado Multimídia Dell-KB216 Preto Pt-BR
- Portas I/O: Frontal: 01 (uma) porta USB 2.0 com
PowerShare; 01 (uma) porta USB 2.0; 01 (uma)
porta tipo C USB 3.2; 01 (uma) porta USB 3.2; 01
(uma) porta de audio universal (combo); Traseira:
4 (quatro) portas USB 3.2; 2 (duas) portas USB 2.0

com SmartPower ligado; 2 DP + 1 VGA (3ª porta
habilitada) ;1 porta RJ-45; 1 entrada de áudio
universal; e 1 saída de áudio.
- Garantia de 5 anos on-site, conforme edital
- Monitor Dell P2219H, com display LED
de 21,5 polegadas, taxa de proporção de 16:9,
resolução de 1920x1080 a 60Hz, contraste de
1.000:1 (típico), tempo de resposta de 5ms,
brulho de 250 cd/m², ângulo de visão de
178°/178°, 16,7 milhões de cores, 72% de
cobertura da gama de cores, interfaces: 1
DisplayPort 1.2, 1 HDMI 1.4, 1 VGA, 2
downstream USB 3.0, 2 downstream USB 2.0, 1
upstream USB 3.0, 1 slot de trava de segurança;
ajuste de inclinação de altura, peso de 3.11 kg;
acompanha fonte de 100 a 240 VCA 50Hz/60Hz
+/- 5Hz/1,5A (típica) e cabo de força, cabo
HDMI, cabo DisplayPort e cabo USB upstream
3.0.

com SmartPower ligado; 2 DP + 1 VGA (3ª porta
habilitada) ;1 porta RJ-45; 1 entrada de áudio
universal; e 1 saída de áudio.
- Garantia de 5 anos on-site, conforme edital
- Monitor Dell P2422H, com display LED
de 23,8 polegadas, taxa de proporção de 16:9,
resolução de 1920x1080 a 60Hz, contraste de
1.000:1 (típico), tempo de resposta de 5ms,
brulho de 250 cd/m², ângulo de visão de
178°/178°, 16,7 milhões de cores, 99% de
cobertura da gama de cores, interfaces: 1
DisplayPort 1.4, 1 HDMI 1.4, 1 VGA,
4 downstream USB 3.2, 1 upstream USB 3.0, 1
slot de trava de segurança; ajuste de inclinação
de altura, peso de 3.39 kg; acompanha fonte de
100 a 240 VCA 50Hz/60Hz +/- 5Hz/1,5A (típica)
e cabo de força, cabo HDMI, cabo DisplayPort e
cabo USB upstream 3.2.

2 Microcomputador
Desktop TIPO II

Dell Optiplex 5090 SFF

- Processador 10ª Geração Core i7-10700
- Clock 2,9 Ghz / Turbo 4,8 Ghz
- 8 Núcleos / 16 Threads
- S.O. Windows 10 Pro 64 bits Português (Brasil)
- Placa Gráfica Intel Integrated Graphics
- 32GB (2x16) de memória DDR4 @2666 Mhz
- SSD M2 512GB NVME
- DVD-RW
- Mouse com fio Dell MS116 - Preto
- Teclado Multimídia Dell-KB216 Preto Pt-BR
- Portas I/O: Frontal: 01 (uma) porta USB 2.0 com
PowerShare; 01 (uma) porta USB 2.0; 01 (uma)
porta tipo C USB 3.2; 01 (uma) porta USB 3.2; 01
(uma) porta de audio universal (combo); Traseira:
4 (quatro) portas USB 3.2; 2 (duas) portas USB 2.0
com SmartPower ligado; 2 DP + 1 VGA (3ª porta
habilitada) ;1 porta RJ-45; 1 entrada de áudio
universal; e 1 saída de áudio.
- Garantia de 5 anos on-site, conforme edital
- Monitor Dell P2419H, com display LED
de 23,8 polegadas, taxa de proporção de 16:9,
resolução de 1920x1080 a 60Hz, contraste de
1.000:1 (típico), tempo de resposta de 5ms,
brulho de 250 cd/m², ângulo de visão de
178°/178°, 16,7 milhões de cores, 72% de
cobertura da gama de cores, interfaces: 1
DisplayPort 1.2, 1 HDMI 1.4, 1 VGA, 2
downstream USB 3.0, 2 downstream USB 2.0, 1
upstream USB 3.0, 1 slot de trava de segurança;
ajuste de inclinação de altura, peso de 3.26 kg;
acompanha fonte de 100 a 240 VCA 50Hz/60Hz
+/- 5Hz/1,5A (típica) e cabo de força, cabo
HDMI, cabo DisplayPort e cabo USB upstream
3.0.

Dell Optiplex 5090 SFF

- Processador 10ª Geração Core i7-10700
- Clock 2,9 Ghz / Turbo 4,8 Ghz
- 8 Núcleos / 16 Threads
- S.O. Windows 10 Pro 64 bits Português (Brasil)
- Placa Gráfica Intel Integrated Graphics
- 32GB (2x16) de memória DDR4 @2666 Mhz
- SSD M2 512GB NVME
- DVD-RW
- Mouse com fio Dell MS116 - Preto
- Teclado Multimídia Dell-KB216 Preto Pt-BR
- Portas I/O: Frontal: 01 (uma) porta USB 2.0 com
PowerShare; 01 (uma) porta USB 2.0; 01 (uma)
porta tipo C USB 3.2; 01 (uma) porta USB 3.2; 01
(uma) porta de audio universal (combo); Traseira:
4 (quatro) portas USB 3.2; 2 (duas) portas USB 2.0
com SmartPower ligado; 2 DP + 1 VGA (3ª porta
habilitada) ;1 porta RJ-45; 1 entrada de áudio
universal; e 1 saída de áudio.
- Garantia de 5 anos on-site, conforme edital
- Monitor Dell P2422H, com display LED
de 23,8 polegadas, taxa de proporção de 16:9,
resolução de 1920x1080 a 60Hz, contraste de
1.000:1 (típico), tempo de resposta de 5ms,
brulho de 250 cd/m², ângulo de visão de
178°/178°, 16,7 milhões de cores, 99% de
cobertura da gama de cores, interfaces: 1
DisplayPort 1.4, 1 HDMI 1.4, 1 VGA,
4 downstream USB 3.2, 1 upstream USB 3.0, 1
slot de trava de segurança; ajuste de inclinação
de altura, peso de 3.39 kg; acompanha fonte de
100 a 240 VCA 50Hz/60Hz +/- 5Hz/1,5A (típica)
e cabo de força, cabo HDMI, cabo DisplayPort e
cabo USB upstream 3.2.

1.2. Os quantitativos registrados e seus respectivos valores não sofrem qualquer modificação,

permanecendo aqueles originalmente previstos na ata de registro de preços.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições não modificadas por este instrumento.

Â

GOIÂNIA - GO, aos 25 dias do mês de outubro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO CESAR PEREIRA, Secretário (a) de Estado, em 27/10/2021,
às 17:28, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000024693250 e o
código CRC 4711861E.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

Rua 82, nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 1º andar, ala oeste, Setor Central, CEP 74.015-908, Goiânia -

GO

Referência: Processo nº 202014304000172 SEI 000024693250

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000024693250&crc=4711861E